
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    546    DEL     03/10/2009 

PROROGA  FORNITURE  PASTI  PER  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCUOLE 
PRIMARIE - TRIENNIO DAL 01.09.09 AL 31.08.2012 -  IMPEGNO DI SPESA 
DAL 01.09.2009 AL 31.12.2009 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :   SERVIZI ALLA PERSONA 
SERVIZIO:                            SCUOLA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:        Francesco Rinaldini 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P. E.G.) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per  l'esercizio 2009;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 305 del  31.05.2006 veniva indetta 
procedura  aperta  per  l'appalto  del  servizio  di  refezione  scolastica  per  il  triennio 
01.09.2006/31.08.2009,  prorogabile  per  ulteriore  triennio  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa e si approvava il capitolato d'oneri che avrebbe regolato il 
servizio;

- che con determinazione dirigenziale n. 525 del 07.09.2006  il servizio di cui trattasi 
veniva  aggiudicato  definitivamente  alla  ditta  GEMOS scarl  con  sede  in  Faenza  –  Via 
Seminario,  n.  3,  in esecuzione della  quale è  stato stipulato contratto rep.  n.  19.907 del 
23.10.2006;

Vista la proposta della ditta Gemos Soc. Coop  scarl di Faenza in data 20 aprile 2009 
di  cui  al  prot.  n.  11683  del  24.04.2009,  con  la  quale  la  ditta  propone  una  proroga 

Proposta. n.  467/09    Determinazione Dirigenziale  n.  546 del  03/10/2009 pag. 1 di 4



contrattuale,  mantenendo  le  stesse  condizioni  economiche  in  essere  anche  per  l'anno 
scolastico 2009/2010;

Richiamato  il  bando   di  gara,  di  cui  alla  determina  n.  305  del  31.05.2006, 
relativamente all'oggetto dell'appalto,  che recita  “Procedura aperta  per l'affidamento del 
Servizio di refezione scolastica – durata di anni tre dal  01.09.2006, prorogabile per ulteriori 
anni tre, nei limiti consentiti dalla legge”;

Accertata  la  soddisfacente  gestione  posta  in  essere  dall'appaltatore  nel  triennio 
2006/2009  e  verificato  l'interesse  pubblico  ed  in  particolare  dell'utenza  scolastica  a 
garantire la continuità degli elevati standard qualitativi offerti dalla ditta GEMOS;

Atteso che nella fattispecie non si dà luogo a rinnovo in senso stretto del contratto, 
bensì a mera proroga dello stesso contratto già stipulato, esercitando l'opzione prevista e 
programmata nell'iniziale bando di gara e contemplata altresì all'art. 29 dlgs n. 163/2006 
ss.mm.;

Visto:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Vista la  delibera di  G.M.  n.  56 del  06.05.2009 ad oggetto “Proroga contratto di 
appalto per il servizio di refezione scolastica – linee di indirizzo”;

Ritenuto di procedere alla proroga delle forniture dal 01.09.2009  fino al 31.08.2012 e 
di  assumere  l'impegno  di  spesa   e  l'accertamento  delle  entrate  per  il  periodo 
01.09.2009-31.12.2009, 

D E T E R M I N A

1)  -  di  prorogare  il  contratto di  appalto rep.  n.  19.907 del  23.10.2006,  relativo al 
servizio di refezione nelle Scuole Primarie per  triennio 01.09.2009-31.08.2012 presso la 
ditta Gemos Soc. Coop scarl di Faenza, alle condizioni previste  nel medesimo contratto e 
nell'allegato capitolato speciale;

 
2) - di dare  atto che per l'anno scolastico 2009/2010 il  prezzo per pasto rimane 

fissato in E. 4,67  i.v.a. compresa;

3) - di dare atto che  per le annualità successive,  l'eventuale  richiesta di revisione del 
prezzo  sarà  valutata  alla  luce  della  vigente  disciplina  e  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, efficacia ed efficienza;

4) - di approvare l'allegato schema di proroga contrattuale, quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

5)  -   di  quantificare   la  spesa di  E.  101.707,00 per  il  periodo dal  01.09.2009  al 
31.12.09;

  6) - di impegnare  la somma di E. 101.707,00  sul cap. 2250.003  “Incarico di servizio 
preparazione pasti mense scuole primarie” del bilancio 2009 –  impegno n. 1039 - codice 

Proposta. n.  467/09    Determinazione Dirigenziale  n.  546 del  03/10/2009 pag. 2 di 4



siope n. 1328 -;

7) - di quantificare in E. 168.000,00 la spesa relativa al restante anno scolastico per il 
periodo gennaio-maggio 2010,  il  cui impegno verrà assunto  sul medesimo capitolo di 
spesa con successivo atto deliberativo, a bilancio  2010 approvato;

8) - di accertare la somma di E. 127.000,00  sul cap. 380.000 “Rette per la frequenza 
del servizio di refezione Scuole elementari”  - accertamento n. 438 - cod. siope  n.  3118 , 
relativamente al periodo settembre/dicembre 2009,  dando atto che la tariffa in vigore dal 1 
settembre 2009 è pari a E. 5,00, come da delibera G.M. n. 184 del 5.11.2008;

9) - di quantificare in E. 177.000,00 gli incassi relativi al periodo gennaio-maggio 2010 
il cui accertamento verrà assunto sul medesimo capitolo con successivo atto deliberativo, a 
bilancio 2010 approvato;

10)  -  di   individuare  nella  persona  di:   Cleofe  Bucchi   la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

...........................................................................

Proposta. n.  467/09    Determinazione Dirigenziale  n.  546 del  03/10/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SERVIZI ALLA PERSONA  

  Francesco Rinaldini 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  10.10.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- scuola – contratti - ragioneria

Dalla residenza Municipale, lì   08.10.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   10.10.2009   al   25.10.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  467/09    Determinazione Dirigenziale  n.  546 del  03/10/2009 pag. 4 di 4


